


























































ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
1 20.000,00Reforma/Ampliação do Prédio da Câmara Municipal 20.000,00 0,000,00 0,00 20.000,00 20.000,00UN

100 10.000,00Manutenção das Atividades Legislativa da Câmara
Municipal

1.680.000,00 1.670.000,000,00 0,00 1.680.000,00 1.680.000,00%

1.700.000,00 0,00 0,00 1.700.000,00 1.670.000,00 30.000,00 1.700.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de GABINETE DO PREFEITO, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
1 0,00Manutenção e Funcionamento do Gabinete 900.000,00 900.000,000,00 0,00 900.000,00 900.000,00Un

900.000,00 0,00 0,00 900.000,00 900.000,00 0,00 900.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
5 100.000,00Aquisição de Imóveis 100.000,00 0,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN
20 0,00Manutenção da Frota de Veículos 800.000,00 800.000,000,00 0,00 800.000,00 800.000,00UN

100 100.000,00Manutenção da Secretaria de Administração e
Modernização

2.000.000,00 1.900.000,000,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00%

15 20.000,00Manutenção de Prédios Públicos 600.000,00 580.000,000,00 0,00 600.000,00 600.000,00%
3.500.000,00 0,00 0,00 3.500.000,00 3.280.000,00 220.000,00 3.500.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
150 0,00Cumprimento de Precatórios Judiciais 1.500.000,00 1.500.000,000,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00UN
100 0,00Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças e

Orçamento
200.000,00 200.000,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00%

1 5.000,00Manutenção de Assessoria Contábil 250.000,00 245.000,000,00 0,00 250.000,00 250.000,00%
1 0,00Pagamento de Encargos Sociais 100.000,00 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN
1 300.000,00Dívidas de Encargos Trabalhistas - INSS/FGTS 300.000,00 0,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN
1 0,00Contribuições para PASEP 250.000,00 250.000,000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN

2.600.000,00 0,00 0,00 2.600.000,00 2.295.000,00 305.000,00 2.600.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA DE SAÚDE, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
100 0,00Manutenção da Secretaria de Saúde 70.000,00 70.000,000,00 0,00 70.000,00 70.000,00%

70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00 0,00 70.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
100 0,00Manutenção da Secretaria de Assistência e Promoção

Social
50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00%

50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
1 50.000,00Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura 1.000.000,00 950.000,000,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00%

300 1.000.000,00Pavimentação/Recuperação de Vias Urbanas 500.000,00 0,00500.000,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00%
10 100.000,00Const/Reforma/Ampliação de Prédios Públicos 100.000,00 0,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN
5 150.000,00Aquisição de Veículos e Maquinas Pesadas 10.000,00 0,00140.000,00 0,00 150.000,00 150.000,00UN
3 200.000,00Construção/Ampliação e/ou Reforma de Praças Públicas 20.000,00 0,00180.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN
20 0,00Locação de Veículos e Maquinas Pesadas 900.000,00 900.000,000,00 0,00 900.000,00 900.000,00UN

100 480.000,00Implantação/Manutenção Sistema de Placas
Fotovoltaicas

500.000,00 20.000,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00%

1 50.000,00Manutenção da Rede de Iluminação Pública 600.000,00 550.000,000,00 0,00 600.000,00 600.000,00UN
10 350.000,00Construção e Recuperação de Pontes 350.000,00 0,000,00 0,00 350.000,00 350.000,00UN

350 1.000.000,00Recuperação de Estradas Vicinais 600.000,00 0,00400.000,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00KM
5 20.000,00Devolução de Recursos/Convênios 5.000,00 0,0015.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00UN

4.585.000,00 1.235.000,00 0,00 5.820.000,00 2.420.000,00 3.400.000,00 5.820.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PRODUÇÃO, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
100 20.000,00Manutenção da Secretaria de Agricultura, Produção e

Meio Ambiente
470.000,00 450.000,000,00 0,00 470.000,00 470.000,00%

2 100.000,00Const/Ampli/Refor de Mercados e Feiras 10.000,00 0,0090.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN
100 0,00Programa de Aquisição de Alimentos - PAA 120.000,00 120.000,000,00 0,00 120.000,00 120.000,00100
3 200.000,00Aquisição de Patrulha Mecanizada - Maquinas e

Equipamentos
10.000,00 0,00190.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN

50 0,00Apoio ao pequeno agricultor para produção rural 50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN
1 100.000,00Construção/Ampliação de Açudes 100.000,00 0,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00Un

760.000,00 280.000,00 0,00 1.040.000,00 620.000,00 420.000,00 1.040.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA DE ESPORTES TURISMO E LAZER, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
100 10.000,00Manutenção da Secretaria de Esportes, Turismo e Lazer 350.000,00 340.000,000,00 0,00 350.000,00 350.000,00%
1 100.000,00Construção Parque Ecológico 10.000,00 0,0090.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN
5 200.000,00Construção/Reforma de Campos de Futebol e Quadras

Poliesportivas
50.000,00 0,00150.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN

100 0,00Manutenção do Desporto Amador 130.000,00 130.000,000,00 0,00 130.000,00 130.000,00%
540.000,00 240.000,00 0,00 780.000,00 470.000,00 310.000,00 780.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
1 5.000,00Manutenção da Secretaria Municipal Meio Ambiente 220.000,00 215.000,000,00 0,00 220.000,00 220.000,00UN
5 100.000,00Revitalização de Açudes, Riachos e Lagoas 10.000,00 0,0090.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN
1 10.000,00Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 1.130.000,00 1.120.000,000,00 0,00 1.130.000,00 1.130.000,00UN
5 0,00Manutenção de cemitérios 50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN
1 120.000,00Construção do Aterro Sanitário 10.000,00 0,00110.000,00 0,00 120.000,00 120.000,00UN

1.420.000,00 200.000,00 0,00 1.620.000,00 1.385.000,00 235.000,00 1.620.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
1 0,00Manutenção da Secretaria de Cultura 280.000,00 280.000,000,00 0,00 280.000,00 280.000,00UN
1 100.000,00Ampliação/Reforma da Biblioteca Municipal 100.000,00 0,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN
10 0,00Manifestações Artísticas e Culturais 300.000,00 500.000,00200.000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN
5 0,00Devolução de Recursos de Convênios 5.000,00 20.000,0015.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00UN

685.000,00 215.000,00 0,00 900.000,00 800.000,00 100.000,00 900.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PROJETOS ESTRATÉGICOS, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
100 10.000,00Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e

Projetos Estratégicos
170.000,00 160.000,000,00 0,00 170.000,00 170.000,00%

170.000,00 0,00 0,00 170.000,00 160.000,00 10.000,00 170.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
100 10.000,00Manutenção e Funcionamento do Controle Interno 350.000,00 340.000,000,00 0,00 350.000,00 350.000,00%

350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 340.000,00 10.000,00 350.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
100 5.000,00Manutenção da Secretaria de Educação 50.000,00 45.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00%
1 0,00Manutenção de Conselhos Municipais 10.000,00 10.000,000,00 0,00 10.000,00 10.000,00UN

1000 0,00Aquisição de Fardamento Escolar 60.000,00 60.000,000,00 0,00 60.000,00 60.000,00UN
1 50.000,00Reforma/Ampliação Sec.de Educação 50.000,00 0,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN

170.000,00 0,00 0,00 170.000,00 115.000,00 55.000,00 170.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de FUNDEB, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
100 0,00Cumprimento de Precatórios - Vinc. Educação 50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN
7000 0,00Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 1.100.000,00 1.100.000,000,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00UN

8 500.000,00Construção/Ampliação e/ou Reforma de Quadras
Poliesportiva

500.000,00 0,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN

25 600.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Escolas - Ensino
Fundamental

600.000,00 0,000,00 0,00 600.000,00 600.000,00UN

100 500.000,00Manutenção do Ensino Fundamental 11.000.000,00 10.500.000,000,00 0,00 11.000.000,00 11.000.000,00%
250 100.000,00Manutenção do Transporte Escolar 1.900.000,00 1.800.000,000,00 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00UN
35 0,00Programa Dinheiro Direto na Escola 20.000,00 20.000,000,00 0,00 20.000,00 20.000,00UN

105000 0,00Remuneração dos Profissionais da Educação  -  
FUNDEB 70% Fundamental

18.000.000,00 18.000.000,000,00 0,00 18.000.000,00 18.000.000,00UN

1 150.000,00Aquisição de Imóveis 150.000,00 0,000,00 0,00 150.000,00 150.000,00UN
4 380.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Escolas - Educação

Infantil
380.000,00 0,000,00 0,00 380.000,00 380.000,00Un

1250 200.000,00Manutenção da Educação Infantil 1.200.000,00 1.000.000,000,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00UN
220 0,00Remuneração dos Profissionais da Educação-FUNDEB

70%  - Infantil
4.000.000,00 4.000.000,000,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00UN

100 0,00Manutenção da Educação de Jovens e Adultos  - EJA 100.000,00 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00%
85 0,00Remuneração dos Profissionais da Educação  -

FUNDEB 70% - EJA
380.000,00 380.000,000,00 0,00 380.000,00 380.000,00UN

39.380.000,00 0,00 0,00 39.380.000,00 36.950.000,00 2.430.000,00 39.380.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
1 0,00Cumprimento de Precatórios - Vinc. Saúde 10.000,00 10.000,000,00 0,00 10.000,00 10.000,00UN
12 350.000,00Construção/Ampliação e/ou Reforma de Academias e

Unidades Básica de Saúde - UBS
100.000,00 0,00250.000,00 0,00 350.000,00 350.000,00UN

100 50.000,00Enfrentamento da Emergência COVID-19 500.000,00 450.000,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00%
100 200.000,00Manutenção e Funcionamento da Atenção Básica de

Saúde
8.000.000,00 7.800.000,000,00 0,00 8.000.000,00 8.000.000,00%

100 360.000,00Construção de Kit´s Sanitários 10.000,00 0,00350.000,00 0,00 360.000,00 360.000,00UN
13500 100.000,00Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial

e Hospitalar
5.000.000,00 4.900.000,000,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00UN

100 0,00Manutenção e Funcionamento - CAPS 400.000,00 400.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00%
600 0,00Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD 540.000,00 540.000,000,00 0,00 540.000,00 540.000,00UN
1 200.000,00Aquisição de imóveis 200.000,00 0,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN

6500 0,00Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica
Básica

300.000,00 300.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN

100 50.000,00Manutenção da Vigilância Epidemiológica 400.000,00 350.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00%
1 1.000.000,00Construção, Ampliação e/ou Reforma de Macro e Micro

Drenagem
1.000.000,00 0,000,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00UN

3 360.000,00Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento
D'Água 

10.000,00 0,00350.000,00 0,00 360.000,00 360.000,00UN

100 10.000,00Manutenção do Sistema de Abastecimento D'Água 50.000,00 40.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN
5 20.000,00Devolução de Recursos Convênios Saúde 10.000,00 10.000,0020.000,00 0,00 30.000,00 30.000,00UN

16.530.000,00 970.000,00 0,00 17.500.000,00 14.800.000,00 2.700.000,00 17.500.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
1 0,00Cumprimento de Precatórios - Vinc. Fmas 10.000,00 10.000,000,00 0,00 10.000,00 10.000,00UN

200 0,00Manutenção do Programa Criança Feliz 250.000,00 250.000,000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN
100 0,00Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência -

FIA
50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN

1 100.000,00Aquisição de Veículos 100.000,00 0,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN
1 100.000,00Construção/Reforma de Unidades Publicas 100.000,00 0,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN

330 0,00Concessão de Benefícios  Eventuais e Emergenciais 100.000,00 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN
1 50.000,00Manutenção do Fundo de Assistência Social 1.750.000,00 1.700.000,000,00 0,00 1.750.000,00 1.750.000,00UN
50 0,00Manutenção do Programa  - CREAS/PAEFI 150.000,00 150.000,000,00 0,00 150.000,00 150.000,00UN

3500 0,00Manutenção do Programa  Bolsa Família - IGDPBF 50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN
100 0,00Manutenção do Programa - CRAS 400.000,00 400.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00%
1 0,00Manutenção dos Conselhos Municipais 30.000,00 30.000,000,00 0,00 30.000,00 30.000,00UN

100 0,00Manutenção dos Serviços de Convivência e
fortalecimento de Vínculos - SCFV

50.000,00 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN

1 0,00Devolução de Recursos Convênios FMAS 10.000,00 10.000,000,00 0,00 10.000,00 10.000,00UN
3.050.000,00 0,00 0,00 3.050.000,00 2.800.000,00 250.000,00 3.050.000,00TOTAL :
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ANEXO  I - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

São diretrizes, objetivos e metas de RESERVA DE CONTIGÊNCIA, para o exercício de 2022:

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas
1 0,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA 400.000,00 400.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00UN

400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 0,00 400.000,00TOTAL :

76.860.000,00 3.140.000,00 0,00 80.000.000,00 69.525.000,00 10.475.000,00 80.000.000,00TOTAL GERAL DO ANEXO :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0000 Encargos EspeciaisPrograma : -
Objetivo:Atender despesas com precatórios trabalhistas e encargos trabalhistas como PASEP, INSS e FGTS; atender despesas com sentenças e acordos judiciais; atender despesas de

exercícios anteriores; proceder devolução/restituição de recursos recebidos da União, Es

150 0,00Cumprimento de Precatórios Judiciais 1.500.000,000,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00UN 1.500.000,00
1 0,00Pagamento de Encargos Sociais 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 100.000,00
1 0,00Contribuições para PASEP 250.000,000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN 250.000,00
5 20.000,00Devolução de Recursos/Convênios 0,0015.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00UN 5.000,00
5 0,00Devolução de Recursos de Convênios 20.000,0015.000,00 0,00 20.000,00 20.000,00UN 5.000,00

100 0,00Cumprimento de Precatórios - Vinc. Educação 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00
1 0,00Cumprimento de Precatórios - Vinc. Saúde 10.000,000,00 0,00 10.000,00 10.000,00UN 10.000,00
5 20.000,00Devolução de Recursos Convênios Saúde 10.000,0020.000,00 0,00 30.000,00 30.000,00UN 10.000,00
1 0,00Cumprimento de Precatórios - Vinc. Fmas 10.000,000,00 0,00 10.000,00 10.000,00UN 10.000,00
1 0,00Devolução de Recursos Convênios FMAS 10.000,000,00 0,00 10.000,00 10.000,00UN 10.000,00

1.950.000,00 50.000,00 0,00 2.000.000,00 1.960.000,00 40.000,00 2.000.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0001 GESTÃO LEGISLATIVAPrograma : -
Objetivo:Garantir o Pleno Exercício das Atividades Legislativas e suas Funções de Fiscalização.

1 20.000,00Reforma/Ampliação do Prédio da Câmara Municipal 0,000,00 0,00 20.000,00 20.000,00UN 20.000,00
100 10.000,00Manutenção das Atividades Legislativa da Câmara Municipal 1.670.000,000,00 0,00 1.680.000,00 1.680.000,00% 1.680.000,00

1.700.000,00 0,00 0,00 1.700.000,00 1.670.000,00 30.000,00 1.700.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0002 GESTÃO E APOIO ADMINISTRATIVOPrograma : -
Objetivo:Manter a organização administrativa, garantindo as condições operacionais adequadas ao desenvolvimento das políticas públicas, possibilitando o funcionamento das

Secretarias Municipais.

1 0,00Manutenção e Funcionamento do Gabinete 900.000,000,00 0,00 900.000,00 900.000,00Un 900.000,00
20 0,00Manutenção da Frota de Veículos 800.000,000,00 0,00 800.000,00 800.000,00UN 800.000,00

100 100.000,00Manutenção da Secretaria de Administração e Modernização 1.900.000,000,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00% 2.000.000,00
15 20.000,00Manutenção de Prédios Públicos 580.000,000,00 0,00 600.000,00 600.000,00% 600.000,00
5 100.000,00Aquisição de Imóveis 0,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 100.000,00

100 0,00Manutenção da Secretaria Municipal de Finanças e
Orçamento

200.000,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00% 200.000,00

1 5.000,00Manutenção de Assessoria Contábil 245.000,000,00 0,00 250.000,00 250.000,00% 250.000,00
100 0,00Manutenção da Secretaria de Saúde 70.000,000,00 0,00 70.000,00 70.000,00% 70.000,00
100 0,00Manutenção da Secretaria de Assistência e Promoção Social 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00% 50.000,00
1 50.000,00Manutenção da Secretaria de Infra-Estrutura 950.000,000,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00% 1.000.000,00

100 480.000,00Implantação/Manutenção Sistema de Placas Fotovoltaicas 20.000,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00% 500.000,00
100 20.000,00Manutenção da Secretaria de Agricultura, Produção e Meio

Ambiente
450.000,000,00 0,00 470.000,00 470.000,00% 470.000,00

100 10.000,00Manutenção da Secretaria de Esportes, Turismo e Lazer 340.000,000,00 0,00 350.000,00 350.000,00% 350.000,00
1 5.000,00Manutenção da Secretaria Municipal Meio Ambiente 215.000,000,00 0,00 220.000,00 220.000,00UN 220.000,00
1 0,00Manutenção da Secretaria de Cultura 280.000,000,00 0,00 280.000,00 280.000,00UN 280.000,00

100 10.000,00Manutenção e Funcionamento do Controle Interno 340.000,000,00 0,00 350.000,00 350.000,00% 350.000,00
100 5.000,00Manutenção da Secretaria de Educação 45.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00% 50.000,00
1 0,00Manutenção de Conselhos Municipais 10.000,000,00 0,00 10.000,00 10.000,00UN 10.000,00
1 100.000,00Aquisição de Veículos 0,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 100.000,00

8.300.000,00 0,00 0,00 8.300.000,00 7.395.000,00 905.000,00 8.300.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0003 SAÚDE LEGALPrograma : -
Objetivo:Proporcionar saúde preventiva e curativa, de qualidade, a todos os Munícipes joãolisboense.

100 50.000,00Enfrentamento da Emergência COVID-19 450.000,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00% 500.000,00
12 350.000,00Construção/Ampliação e/ou Reforma de Academias e

Unidades Básica de Saúde - UBS
0,00250.000,00 0,00 350.000,00 350.000,00UN 100.000,00

100 200.000,00Manutenção e Funcionamento da Atenção Básica de Saúde 7.800.000,000,00 0,00 8.000.000,00 8.000.000,00% 8.000.000,00
13500 100.000,00Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar
4.900.000,000,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00UN 5.000.000,00

100 0,00Manutenção e Funcionamento - CAPS 400.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00% 400.000,00
600 0,00Programa Tratamento Fora do Domicílio - TFD 540.000,000,00 0,00 540.000,00 540.000,00UN 540.000,00
6500 0,00Manutenção do Programa de Assistência Farmacêutica

Básica
300.000,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN 300.000,00

100 50.000,00Manutenção da Vigilância Epidemiológica 350.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00% 400.000,00
1 1.000.000,00Construção, Ampliação e/ou Reforma de Macro e Micro

Drenagem
0,000,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00UN 1.000.000,00

3 360.000,00Construção/Ampliação do Sistema de Abastecimento D'Água 0,00350.000,00 0,00 360.000,00 360.000,00UN 10.000,00
16.250.000,00 600.000,00 0,00 16.850.000,00 14.740.000,00 2.110.000,00 16.850.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0004 EDUCAÇÃO INCLUSIVA DE QUALIDADEPrograma : -
Objetivo:Garantir educação de qualidade às crianças, adolescentes, jovens e adultos do Município, com oferta de vagas na rede pública municipal e escolas conveniadas.

1000 0,00Aquisição de Fardamento Escolar 60.000,000,00 0,00 60.000,00 60.000,00UN 60.000,00
1 50.000,00Reforma/Ampliação Sec.de Educação 0,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00

7000 0,00Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 1.100.000,000,00 0,00 1.100.000,00 1.100.000,00UN 1.100.000,00
8 500.000,00Construção/Ampliação e/ou Reforma de Quadras

Poliesportiva
0,000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN 500.000,00

25 600.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Escolas - Ensino
Fundamental

0,000,00 0,00 600.000,00 600.000,00UN 600.000,00

100 500.000,00Manutenção do Ensino Fundamental 10.500.000,000,00 0,00 11.000.000,00 11.000.000,00% 11.000.000,00
250 100.000,00Manutenção do Transporte Escolar 1.800.000,000,00 0,00 1.900.000,00 1.900.000,00UN 1.900.000,00
35 0,00Programa Dinheiro Direto na Escola 20.000,000,00 0,00 20.000,00 20.000,00UN 20.000,00

105000 0,00Remuneração dos Profissionais da Educação  -  FUNDEB
70% Fundamental

18.000.000,000,00 0,00 18.000.000,00 18.000.000,00UN 18.000.000,00

1 150.000,00Aquisição de Imóveis 0,000,00 0,00 150.000,00 150.000,00UN 150.000,00
4 380.000,00Construção/Ampliação/Reforma de Escolas - Educação

Infantil
0,000,00 0,00 380.000,00 380.000,00Un 380.000,00

1250 200.000,00Manutenção da Educação Infantil 1.000.000,000,00 0,00 1.200.000,00 1.200.000,00UN 1.200.000,00
220 0,00Remuneração dos Profissionais da Educação-FUNDEB 70%

- Infantil
4.000.000,000,00 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00UN 4.000.000,00

100 0,00Manutenção da Educação de Jovens e Adultos  - EJA 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00% 100.000,00
85 0,00Remuneração dos Profissionais da Educação  - FUNDEB

70% - EJA
380.000,000,00 0,00 380.000,00 380.000,00UN 380.000,00

39.440.000,00 0,00 0,00 39.440.000,00 36.960.000,00 2.480.000,00 39.440.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0005 GESTÃO DAS POLITICAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL Programa : -
Objetivo:Contribuir para a implantação da política de assistência social no Município, com vistas a garantir proteção social básica aos segmentos mais vulneráveis da população.

200 0,00Manutenção do Programa Criança Feliz 250.000,000,00 0,00 250.000,00 250.000,00UN 250.000,00
100 0,00Manutenção do Fundo da Infância e da Adolescência - FIA 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00
100 0,00Manutenção dos Serviços de Convivência e fortalecimento de

Vínculos - SCFV
50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00

1 100.000,00Construção/Reforma de Unidades Publicas 0,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 100.000,00
330 0,00Concessão de Benefícios  Eventuais e Emergenciais 100.000,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 100.000,00
1 50.000,00Manutenção do Fundo de Assistência Social 1.700.000,000,00 0,00 1.750.000,00 1.750.000,00UN 1.750.000,00
50 0,00Manutenção do Programa  - CREAS/PAEFI 150.000,000,00 0,00 150.000,00 150.000,00UN 150.000,00

3500 0,00Manutenção do Programa  Bolsa Família - IGDPBF 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00
100 0,00Manutenção do Programa - CRAS 400.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00% 400.000,00
1 0,00Manutenção dos Conselhos Municipais 30.000,000,00 0,00 30.000,00 30.000,00UN 30.000,00

2.930.000,00 0,00 0,00 2.930.000,00 2.780.000,00 150.000,00 2.930.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0007 PROMOVENDO DESENVOLVIMENTO URBANO E RURALPrograma : -
Objetivo:Planejar, construir, recuperar e ampliar as ações que promovam o desenvolvimento urbano e rural, bem como manter os serviços públicos essências.

1 300.000,00Dívidas de Encargos Trabalhistas - INSS/FGTS 0,000,00 0,00 300.000,00 300.000,00UN 300.000,00
300 1.000.000,00Pavimentação/Recuperação de Vias Urbanas 0,00500.000,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00% 500.000,00
10 100.000,00Const/Reforma/Ampliação de Prédios Públicos 0,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 100.000,00
5 150.000,00Aquisição de Veículos e Maquinas Pesadas 0,00140.000,00 0,00 150.000,00 150.000,00UN 10.000,00
3 200.000,00Construção/Ampliação e/ou Reforma de Praças Públicas 0,00180.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN 20.000,00
20 0,00Locação de Veículos e Maquinas Pesadas 900.000,000,00 0,00 900.000,00 900.000,00UN 900.000,00
1 50.000,00Manutenção da Rede de Iluminação Pública 550.000,000,00 0,00 600.000,00 600.000,00UN 600.000,00
10 350.000,00Construção e Recuperação de Pontes 0,000,00 0,00 350.000,00 350.000,00UN 350.000,00

350 1.000.000,00Recuperação de Estradas Vicinais 0,00400.000,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00KM 600.000,00
2 100.000,00Const/Ampli/Refor de Mercados e Feiras 0,0090.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 10.000,00
3 200.000,00Aquisição de Patrulha Mecanizada - Maquinas e

Equipamentos
0,00190.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN 10.000,00

50 0,00Apoio ao pequeno agricultor para produção rural 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00
1 100.000,00Construção/Ampliação de Açudes 0,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00Un 100.000,00
1 100.000,00Construção Parque Ecológico 0,0090.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 10.000,00
5 200.000,00Construção/Reforma de Campos de Futebol e Quadras

Poliesportivas
0,00150.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN 50.000,00

100 0,00Manutenção do Desporto Amador 130.000,000,00 0,00 130.000,00 130.000,00% 130.000,00
5 100.000,00Revitalização de Açudes, Riachos e Lagoas 0,0090.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 10.000,00
1 10.000,00Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública 1.120.000,000,00 0,00 1.130.000,00 1.130.000,00UN 1.130.000,00
5 0,00Manutenção de cemitérios 50.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00
1 120.000,00Construção do Aterro Sanitário 0,00110.000,00 0,00 120.000,00 120.000,00UN 10.000,00
1 100.000,00Ampliação/Reforma da Biblioteca Municipal 0,000,00 0,00 100.000,00 100.000,00UN 100.000,00
10 0,00Manifestações Artísticas e Culturais 500.000,00200.000,00 0,00 500.000,00 500.000,00UN 300.000,00

100 10.000,00Manutenção da Secretaria Municipal de Governo e Projetos
Estratégicos

160.000,000,00 0,00 170.000,00 170.000,00% 170.000,00

100 360.000,00Construção de Kit´s Sanitários 0,00350.000,00 0,00 360.000,00 360.000,00UN 10.000,00
100 10.000,00Manutenção do Sistema de Abastecimento D'Água 40.000,000,00 0,00 50.000,00 50.000,00UN 50.000,00

5.570.000,00 2.490.000,00 0,00 8.060.000,00 3.500.000,00 4.560.000,00 8.060.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0065 Desenvolvimento AgropecuárioPrograma : -
Objetivo:Oferecer suporte técnico e de materiais ao pequeno produtor, como condição do desenvolvimento agropecuário do Município.

100 0,00Programa de Aquisição de Alimentos - PAA 120.000,000,00 0,00 120.000,00 120.000,00100 120.000,00
120.000,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00 0,00 120.000,00TOTAL :
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ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

0210 Atendimento Ambulatorial, Emergencial e HospitalarPrograma : -
Objetivo:Promover o acesso universal e o atendimento integral da população aos serviços de saúde em hospitais e clinicas especializadas.

1 200.000,00Aquisição de imóveis 0,000,00 0,00 200.000,00 200.000,00UN 200.000,00
200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00 200.000,00TOTAL :

© Fênix Softwares Públicos - www.fenix.com.br Registrado para: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA[342]
Ver. 20.4a

Page 9



ANEXO  II - DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
PLANO DE METAS E PRIORIDADES PARA O EXERCÍCIO DE 2022

ESTADO DO MARANHÃO
JOÃO LISBOA

Ação
Metas Fontes de Recursos

Tesouro Munic. Convênios Oper.Créditos
Natureza da Despesa

Corrente CapitalTotal TotalFísicas

9999 Reserva de ContingenciaPrograma : -
Objetivo:Reserva de Contingencia

1 0,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA 400.000,000,00 0,00 400.000,00 400.000,00UN 400.000,00
400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 400.000,00 0,00 400.000,00TOTAL :

76.860.000,00 3.140.000,00 0,00 80.000.000,00 69.525.000,00 10.475.000,00 80.000.000,00TOTAL GERAL DO ANEXO:
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